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Information om detaljplanen och 
detaljplaneprocessen  
 
Vad är en detaljplan?  
 
En detaljplan är en handling som består av en plankarta och planbeskrivning 
vilka reglerar och beskriver kommunens användning av mark -  och 
vattenområden. Detaljplanen redovisar allmänna platser, kvartersmark samt  
vattenområden och gränserna för dessa.  

Så läser du detaljplanen  
 
Detaljplanen utgörs av en plankarta med tillhörande planbeskrivning. 
Plankartan är juridiskt bindande och reglerar användningen av mark -  och 
vattenområden genom olika planbestämmelser. Planbeskrivningen är 
vägledande och förklarar  detaljplanens syfte, förutsättningarna  för 
planläggningen och hur planen är avsedd att genomföras.  
 
Var är vi nu?  
 

 
 
Det aktuella planskedet är granskning då remissinstanser, fastighetsägare och 
andra berörda får ta del av förslaget och komma med synpunkter. Efter 
granskningen upprättas ett granskningsutlåtande där yttranden som framförts 
under granskningen redovisas. En dast mindre justeringar av planförslaget får 
göras innan en antagandehandling upprättas.  
 
Granskningen  pågår mellan 9 februari 2026 till  13 mars 2026 . Förslaget är 
utställt i kommunhuset i  Kungsängens centrum samt i Brohuset i Bro centrum. 
Handlingarna  finns  också på kommunens webbplats  www.upplands -
bro.se/ dptammsvik .  
Granskning shandlingar på papper kan beställas från kommunen.  
 
Hur kan du framföra dina synpunkter?   
 
Synpunkter  på förslaget ska senast den 13 mars 2026 skriftligen framföras till: 
Upplands -Bro kommun, Kommunstyrelsen, 196 81 Kungsängen eller via e -
post: kommunstyrelsen@upplands -bro.se. Ange diarienummer KS 19/ 0695  
namn, adress och eventuell fastighetsbeteckning.  
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1 Sammanfattning av planförslaget  
Nedan följer en sammanfattning av planförslaget och dess intentioner gällande 
planområdets utformning, funktion och användning.  

 

1.1 Befintlig miljö  
Planområdet omges av åkermark samt skogspartier och angränsar till Mälaren. 
Planområdet består av två områden  med olika karaktär , den södra delen där 
konferensanläggningen och dess tillhörande bebyggelse är belägen och den norra 
delen som är oexploaterad och består av skogspartier  med  en mer skiftande 
topografi.   

Planområdet präglas av höga naturvärden på flera platser  och  det finns även 
skyddade  djurarter, så som fladdermöss  och rödlistade fågelarter i  området.  
Kulturmiljön i området karaktäriseras främst av bebyggelse med lantlig  karaktär 
samt  de omgivande vyerna mot åkermarkerna runt omkring planområdet.  
 
Hänsyn tas i valet av gestaltning, exempelvis  med färgsättning. Mängden och 
omfattningen på byggandet  anpassas också för att ta hänsyn till kultur och miljö.  
  
Planförslagets har anpassats till den befintliga natur -  och kulturmiljön. Detta har 
skett genom avvägningar för att skona natur -  och kulturmiljöns värden. I 
utformningen har både gestaltning och mängden hus anpassats till natur -  och 
kulturmiljö.  
 
Områden med höga naturvärden (naturvärdes klass 1 och 2) lämnas till stor del 
oexploaterade och träd som är värdefulla sparas genom bestämmelser i 
plankartan.  
 

1.2 Allmän plats  
Detaljplanen föreslås möjliggöra för  ett nytt gångstråk , för att koppla samman det 
norra  området med det södra . Befintlig vägdragning längs västra planområdet 
benämns som  lokalgata , för att skapa en trafiksäker gång -  och cykelväg mellan 
norra och södra område t samt från norra området till anslutande kollektivtrafik 
på Rösaringvägen  (längs Ådövägen).  Del av Ådövägen  planläggs som gata med 
gång -  och cykelväg  för att sammankoppla området  med kollektivtrafik.  Det 
föreslås också g ångvägar  som  kopplar samman konferensanläggningen med den 
föreslagna äppelparken och vidare mot de nya radhusen i det södra området.  En 
stor del  av planområdet föreslås bestå i sitt nuvarande tillstånd som naturområde, 
dessa områden betecknas som NATUR.  Här anläggs också dagvattenlösningar.   
Planen föreslår även parkmark ( betecknas  PARK) i norra och södra planområdet, 
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vilket ger plats för grönska, rekreation och vistelse för boende och konferensens 
besökare.   

1.2.1 Huvudmannaskap   
Det är enskilt huvudmannaskap för allmän plats (GATA , NATUR och PARK ), 
bortsett från den ytan som utgörs  av Ådövägen  och tillkommande  gång -  och 
cykelbana. För Ådövägen  med tillhörande gång -  och cykelbana kommer 
huvudmannaskapet tillfalla kommunen.  Förvaltningen  av den allmänna  platsen 
kommer ske genom gemensamhetsanläggningar. Den mark som planläggs som 
natur kommer fortsatt tillhöra konferensen och kommer inte ingå i någo n 
gemensamhetsanläggning . 

1.2.2 Genomförandetid  
Planens genomförandetid är 5 år från den dag detaljplanen får  laga kraft .  

1.3 Kvartersmark  
Detaljplanen föreslås möjliggöra bostadsbebyggelse där vissa bostäder i den södra 
delen även ges möjlighet att inrymma centrumverksamhet i form av service eller 
handel.  Planen möjliggör även för  konferensanläggning.  Fastigheten Brunnsvik 
1:4 föreslås kompletteras med 128 en -och tvåbostadshus.  

I södra delen av planområdet föreslås nya bostäder , vilket innebär att fyra 
befintliga byggnader rivs och ersätts med bostadsbebyggelse eller gata. 
Konferensområdet kompletteras med en ny byggnad och en utkragning  på den 
2Ļ 19$$9). Ž4ȓ39 4ȓ$$9!Ž 2'Ȓ ^% *.$^0.! närmast  vattnet. Den äldre äppelparken 
som ska återställas ingår i användningen PARK , då denna kommer nyttjas av 
boende men även gästerna till konferensanläggningen.  I det södra området riktas 
fokus mot att den nya bebyggelsen ska komplettera den befintliga bebyggelsen 
som finns på platsen idag. Detta bland annat genom bebyggelsens placering, 
kulörval och skalor. De byggnader som är mest värdefulla ur kulturmiljöaspek t 
skyddas genom bestämmelser i plankartan.  Ur kulturvärdessynpunk t skyddas 
särskilt värdefulla byggnader genom bestämmelse  för varsamhet, k, i plankartan.  

I det norra området anpassas bebyggelsen bland annat till sitt utseende, skala och 
placering för att spegla naturmiljön och topografin samt för att minska intrycket 
från omgivande åkermark.  Det norra området föreslås möjliggöra för blandade 
bostadstyper i form av kedjehus, radhus, parhus och enbostadshus  på 
naturtomter.  
 

1.4 Vattenområde  
En del av fastigheten Brunnsvik 1:4 består av vattenområde, där det idag finns en 
T - formad brygga för bad. Denna brygga föreslås bestå och betecknas  som W 1.  
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3  Handlingar  

3.1 Planhandlingar  
Plankarta med bestämmelser i skala 1:2000,  2025 -12-16 
Denna p lanbeskrivning , 202 5-12-16 
Illustrationsplan , ETTELVA Arkitekter , 202 5-10-24 
Gestaltningsp rogram , ETTELVA Arkitekter, 2023 -10-13, reviderat 2026 -01-30  
Fastighetsförteckning , upprättad 202 5-12-17 av Mät -  och GIS enheten  
Grundkarta, upprättad 202 5-12-17 av Mät -  och GIS enheten  
Samrådsredogörelse, 2025 -12-16 
Miljökonsekvensbeskrivning, AFRY, 202 6-02 -03  
 

3.2 Utredningar  
Artskyddsutredning fladdermöss  vid Tammsvik , Ekologigruppen , 2022 -05 -30  
Artskyddsutredning för fåglar i Tammsvik, Ekologigruppen, 2025 -02 -13 
Arkeologisk utredning, ArkeoLogiskt, 2025Ɣ05Ɣ06  
Belysningsplan, Ramboll, 2025 -01-21 
Dagvattenutredning, Geosigma AB, 2021 -10-05  
Uppföljning D agvattenutredning  med bilaga 1, AFRY, 2026 -01-29 . 
Ekologisk kompensation, SWECO 2025 -06 -02  
Fågelinventering, Ekologigruppen, 2021 -09 -01 
Geoteknisk utredning, Geosigma AB, 2021 -09 -17 
Geoteknisk utredning stabilitet, ARFY, 2025 -04 -08  
Groddjursinventering, Ekologigruppen, 2025 -10-14 
Groddjursutredning, Ekologigruppen, 2025 -11-07 
Inventering av fladdermuskolonier vid Tammsvik, Ekologigruppen, 2024 -10-18 
Kulturmiljöutredning, WSP, 2024 -10-24. 
Kulturmiljö Konsekvensanalys , WSP , 2026 -0 1-29  
Mark -  och miljö teknisk undersökning  (nr 1) , Geosigma AB, 2021 , rev. 2023 -10-09  
Mark -  och  miljö teknisk undersökning  (nr 2) , Geoteknik och markmiljö , AFRY, 
2025 -01-17 
Mark -  och m iljöteknisk undersökning  (nr 3) , Provtagningsplan , AFRY,  2025 -03 -
03  
Mark -  och m iljöteknisk undersökning  (nr 4),  Öve rsiktlig, AFRY, 2026 -01-29  
Naturvärdesinventering, Ekologigruppen, 2021 -01-19, rev. 2025 -01-08  
PM -  Upphävande av strandskydd, 2025 -08 -12 
Trafikutredning, AFRY, 2022 -12-13, rev . 2025 -08 -15 
Undersökning om betydande miljöpåverkan, 2022 -07-29  
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4 Detal jplanens syfte  
Syftet med detaljplanen är att skapa förutsättningar för utveckling av befintlig 
konferensanläggning samt möjliggöra för bostäder i området. Planens syfte är 
också att ta hänsyn till och bevara de höga natur -och kulturvärdena. Bebyggelsen 
ska anpassas efte r de förutsättningar som råder i respektive område.  

5 Planprocessen  

5.1 Planförfarande och h andläggning  av detaljplan  
Detaljplanearbetet inleddes 2020 och handläggs enligt plan -  och bygglagen i 
lydelse efter den 1 januari 2015. Handläggning av detaljplanen sker med utökat 
förfarande . 
 

 
 
Det aktuella planskedet är granskning där  remissinstanser, fastighetsägare och 
andra berörda får ta del av förslaget och komma med synpunkter. Efter 
granskningen upprättas ett granskningsutlåtande där yttranden som framförts 
under granskningen redovisas. Endast mindre justeringar av planförslaget  får 
göras innan en antagandehandling upprättas.  
 

5.2 Preliminär tidplan  
Händelse  Tidpunkt  
Samrådsbeslut (SBU) Kvartal 4, 2023  
Samrådstid  Kvartal 4 2023 - kvartal 1 2024 
Beslut om granskning (KS) Kvartal 1, 2026 
Granskningstid Kvartal 1 2026  
Antagande (KF)  Kvartal 3, 2026 
  

 

5.3 Planuppdrag  
Samhällsbyggnadsutskottet  (SBU) gav den 27 maj 2020  §24, 
Samhällsbyggnadschefen  i uppdrag att ta fram förslag till ny detaljplan  för  
Tammsvik (Brunnsvik 1:4) enligt  utökat förfarande , Plan -  och bygglagen 
(2010:900) . 
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6 Förenligt med 3, 4 och 5 kap. Miljöbalken  
Kommunen bedömer att detaljplanen är förenlig med miljöbalkens (MB) tredje 
kapitel avseende lämplig användning av mark och vatten samt femte  kapitlet 
angående miljökvalitetsnormer.  Planförslaget bedöms vidare inte påverka 
riksintresse na enligt fjärde kapitlet i  m iljöbalken . 
 

6.1 Hushållning med mark - och vattenområden  
Mark -  och vattenområden ska enligt miljöbalken användas för det ändamål som  
området är mest lämpat för , med hänsyn till beskaffenhet och läge samt 
föreliggande behov. Företräde ska ges sådan användning som medför en från 
allmän synpunkt god hushållning.    
 
Planförslagets negativa konsekvenser består främst  i  att naturmark som idag inte 
är exploaterad tas i anspråk för ny bebyggelse samt att en liten del jordbruksmark  
i området  till viss del blir inskränkt av föreslagen ny väg.  
 
Positiva konsekvenser av planförslaget innefattar att området blir en del av det 
kommunala verksamhetsområdet för vatten -  och avlopp, vilket skapar 
möjligheter för att  stärka  det kommunala infrastruktursystemet. Den nya 
bebyggelsen som föreslås kan även bidra till att områdets kulturmiljö synliggörs 
i större utsträckning , genom att den nya bebyggelsen gestaltas på ett sätt som talar 
om områdets tidigare historia som agrar herrgårdsmiljö.  
 

6.1.1 Jordbruks- och skogsmark  
I miljöbalkens tredje kapitel och fjärde paragraf fastställs att jord -  och 
skogsbruksmark är av nationell betydelse. Jordbruksmark som är 
Ž*%"1!ȓ!024^%)Ž /Ļ% .!)923 392 ȓ 9!2(%Ļ1 /`% *.*700.$2. .$$.% 9!$^00!ȓ!09% 'Ȓ ).3 
behövs för att tillgodose väsentliga  samhällsintressen och detta behov inte kan 
tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan 
mark tas i anspråk. Skogsmark som har betydelse ska så långt som möjligt skyddas 
mot åtgärder som påtagligt kan försvåra ett ratione llt skogsbruk.  
 
Planförslaget innebär att en stor del tidigare oexploaterad skogsmark tas i anspråk 
för bostadsbebyggelse samt att en mindre del jordbruksmark tas i anspråk för 
vägändamål.  
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6.1.1.1 Jordbruksmark  

 

  
Figur 1. Utdrag  från åkermarks gradering  från 1976, planområdet markerat i svart.  

 

Enligt Länsstyrelsens åkermarks gradering  från 1976 finns jordbruksmark på två 
ställen inom planområdet, i nordöstra delen samt längs plangränsen i väst.  
 
Planförslagets genomförande innebär att en liten del  av  jordbruksmark en i väst  
tas i anspråk och används för att skapa vägområde. Denna jordbruksmark anses i 
helhet  vara brukningsvärd då den används till odling.  Vad som odlats har varierat 
genom åren, men säsongen 2023 odlades raps.  
 
Vägen som föreslås att anläggas över denna del  av jordbruksmark en  är nödvändig 
för att angöring till området ska kunna ske.  Kommunen gör bedömningen att just 
denna del av jordbruksmarken inte är att betrakta som brukningsvärd eftersom 
den ligger i utkanten av området. Vidare är den lokaliserad i en spets som är svår 
att bruka och den faktiska avkastningen på denna del mark är därför att anse som 
försumbar.  
 
Flera alternativ för vägdragning har undersökts under planarbetets gång. Dessa 
alternativ har undersökts för att undvika att jordbruksmark en  tas i anspråk. I ett 
tidigt skede har dessa alternativ förkastats då de bedömts ge upphov till negativa 



  Sida 13 av 103 

 
 
 

 
Detaljplan för Tammsvik  (Brunnsvik 1:4), nr 2203  Planbeskrivning  

aspekter som bedömts som större än ianspråktagandet av jordbruksmarken som 
är förhållandevis liten. Alternativen förkastades med grunderna att särskilt 
värdefulla träd riskerade att försvinna samt att alternativen bedömdes bidra till 
en större trafikbelast ningsproblematik på Ådövägen genom tillskapande av en 
fyrvägskorsning.  
 
Andelen av jordbruksmarken som kommer tas i anspråk för vägen är cirka 0,2% 
av den totala arean , se Figur 2 och Figur 3. Med anledning av att behovet inte kan 
tillgodoses på annat sätt genom att annan mark används anses påverkan på 
jordbruksmarken som marginell.  
 

 
Figur 2. Bild som visar den brukningsvärd a jordbruksmark en (gult fält) i förhållande till planområdet.  
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Figur 3 . Bild som visar vägens dragning över den brukningsvärda jordbruksmarken (gult fält) . 

 
Utöver den nya infarten och bostadsbebyggelsen kommer en del jordbruksmark 
behöva tas i anspråk för breddning av dels den södra infarten med tillhörande 
gång bana, dels  byggandet av en ny gång -  och cykelbana långs Ådövägen från den 
norra infarten. Behovet av trafiksäkra kopplingar för bilar och gående är viktigt 
med hänsyn till att minimera olyckor. Den ytan som planeras tas i anspråk är 
begränsad. Vid Ådövägen är den up pskattade ytan jordbruksmark 600 kvm. Vid 
den södra infarten är ytan ca 450 kvm. Kommunen  bedömer att i båda fallet kan 
inte behovet tillgodoses på annat sätt eller på annan plats än vid de nuvarande 
vägarna utan att göra ett större intrång.  
 
Åkermarkskarteringen från 1976  (Figur 1) visar också jordbruksmark i den 
nordöstra delen av planområdet. I den delen av planområdet (se Figur 4) pågår 
dock inget aktivt jordbruk och har inte gjort på många år. Kommunen bedömer 
att marken inte kan anses vara brukningsvärd jordbruksmark enligt 3 kap. 4  §. 
Motiven till detta ställningstagande är : 

-  Jordbruket är lagt i träda . 
-  EU -stöd har inte givits för området sedan 2009 .  
-  Området har enbart hållits öppet de senaste 15 åren för att använda som 

aktivitetsyta.  
-  Ytan begränsad, enbart 1,3 hektar som gör det svårt att se en framtida 

användning av ytan i rationellt jordbruk.  
-  Jordbruksmarken är avskärmad från det omkringliggande jordbruks -

landskapet  av träd i nordlig, sydlig och västlig riktning. I den östra 
riktningen är en smal trädlinje och en brant  med glesa träd  ner till övrig 
åkermark  som avskärmar jordbruksmarken.  
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Figur 4 . Bild som visar den icke brukningsvärda jordbruksmarken (skrafferat lila fält) i förhållande till 

planområdet (rött).  

6.1.1.2 Skogsmark   

Skogsmarken  används  idag  inte för skogsbruk. Skogsmarken som försvinner i 
samband med exploateringen innebär att möjligheten att bruka skogen i 
framtiden försvinner.  Skogsmarken har inte brukats tidigare och bedöms inte ha 
betydelse för ett nationellt skogsbruk och därmed  heller inte  för skogsnäringen. 
Exploateringen bedöms vara lämplig enligt 3 kap 4 § Miljöbalken . 
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Figur 5. Karta som visar den skogsmark en som föreslås exploateras (lila  skrafferat  fält) genom planförslaget.  

 

6.2 Påverkan på riksintressen  
Planområdet berörs av riksintresse för kulturmiljö vård enligt 3 kap. 6 § MB , 
riksintresse för Mälaren med öar och strandområden  enligt 4 kap.  1Ɣ2 §§ MB samt 
riksintresse för yrkesfiskesjöar  Ɣ Mälaren enligt 3 kap 5§ MB.  Planförslaget 
bedöms inte påverka riksintressena enligt 4 kap. MB . Området ligger även inom 
påverkansområdet för Håtuna väderradar och MSA -området för Uppsala 
övningsflygplats, 3 kap 9§ MB . 
 

6.2.1 Riksintresse för kulturmiljövård  
Hela planområdet ingår i Låssas riksintresse för kulturmiljövård enligt 3 kap. 6 § 
MB. Södra delen av planområdet  där konferensanläggningen är belägen , bedöms 
inte ha en stor koppling till riksintressets uttryck. Detta då Tammsvik med 
huvudbyggnad ( ŽIȓ39 4ȓ$$9!ŽƘ, park och övrig bebyggelse bedöms utgöra ett litet 
och väl avgränsat landskapsrum som inte omnämns i riksintressebeskrivningen. 
Inte heller Tammsviks samhörighet med herrgårdarna i omgivningen omnämns 
i riksintressebeskrivningen.  
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Den norra delen av planområdet , Björkhagen, som är en igenvuxen hagmark på 
en höjd och som omges av stora åkermarker, har under flera hundra år tillhört 
herrgården Säbyholm. Denna herrgård är ett uttalat uttryck för riksintresset vad 
gäller dess bebyggelse  och park samt  landskapsavsnitt . Motiveringstexten för 
riksintresset talar bland anna t 'Ȓ ).3 Ž`((!9 29ȒȒ9!#^!09!). 
')$ȓ!02$9!)219(.3 ȓ ). $^0%. $9!)219(2(9%3ȓ.%!9ŽŦ 2'Ȓ ).339 !'%%9 'Ȓ%Ļ). 
bedöms utgöra en del av. Detta innebär att det norra området bedöms  vara en del 
av ett uttryck för riksintresset. Riksintresset bedöms vara känslig för borttagande 
av uttryck och förändring, exempelvis nybyggnation i öppna och synliga lägen.  
 
Detaljplanen bedöms ha anpassats till  riksintresset , då bebyggelsen i det norra 
området  passas in i terrängen  genom att bebyggelse  färgsätts i naturnära färger  
och vidare omges av vegetation , vilket minskar intrycket som bebyggelsen har på 
sin omgivning  (se figur 6). Detta medför  även  att de känsliga  visuella sambanden  
bevaras då bebyggelsens synlighet minskas.  Höjdsättningen av bebyggelsen  och 
plushöjder av marken  anpassas in i de nuvarande varierande höjderna i området 
och på så vis undvik s området att  sticka ut  i landskape t. I stället  kommer det norra 
området , tack vare höjder, nuvarande ve getation och nyplanterad vegetation , 
upplevas som en förlängning av det nuvarande kulturlandskapet.  Tomterna ska 
utformas som naturtomter med minimal inverka n  i nuvarande natur för att 
behålla d en varierande höjden i terrängen.   
 

 
Figur 6. Vy 2, som visar storslagna odlingslandskapet med vida utblickar och långa visuella samband. Planen 
möjliggör en trädridå som ska avskärma bebyggelsen från det öppna landskapet, vilket fotomontaget visar . (Bild 
framtagen av EttElva, 2026). 
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6.2.2 Riksintresse för rörligt friluftsliv  
Hela planområdet berörs av riksintresset för Mälaren med öar och 
strandområden enligt 4 kap.  1Ɣ2 §§ MB. I detta riksintresse ska det rörliga 
friluftslivet och turismens intressen särskilt beaktas. Planförslaget bedöms inte 
påverka riksintresset negativt, då utvecklingen som planförslaget möjliggör för är 
en komplettering av befintlig användning som konferensanläggning . D en nya 
bebyggelsen antas inte inkräkta på rekreationsmöjligheter i området, då 
plan området generellt inte nyttjas till rekreation annat än vid 
konferensanläggningen.  
 
Efter planens genomförande bedöms allmänhetens tillgång till natur och 
möjlighet till friluftsliv och rekreation öka. Allmänhetens tillgång till strandlinjen 
och den sjönära naturen säkras genom att området planläggs som allmän plat s i 
form av naturmark, samt genom det utökade strandskyddet som gäller norr om 
konferensbyggnaden. Planområdet kommer även att göras mer tillgänglig för 
boende men även för besökare som vill uppleva den rika miljö som bevaras kring 
M älare n.  
 

6.2.3 Riksintresse för yrkesfiske  
Vattenområdet som är beläget på planområdets sydöstra del berörs av riksintresse 
för yrkesfiskesjöar  Ɣ Mälaren enligt 3 kap 5§ MB.  Riksintresset för yrkesfiske 
bedöms inte påverkas av planförslage t. Detta då bryggorna som finns idag 
kommer finnas kvar och planförslaget bedöms  inte  generera sådan mänsklig 
aktivitet att det fiske som pågår utanför viken påverkas negativt . 
 

6.2.4 Riksintresse för totalförsvaret  
Riksintresset för total f örsvaret gällande Håtuna  väderradar och Uppsala 
övningsflygplats bedömd inte påverkas. Det finns inga höga byggnader som kan 
störa vare sig väderradar eller flygplan.  
 

6.3 Miljökvalitetsnormer samt ekologiskt särskilt känsliga 
områden  

Vid detaljplanering ska hänsyn tas till gällande miljökvalitetsnormer för 
utomhusluft, vatten , buller och ekologis k t känsliga områden.   
 

6.3.1 Utomhusluft   
Det finns miljökvalitetsnormer för utomhusluften som gäller 
kvävedioxid/kväveoxider, partiklar (PM10/PM2,5), marknära ozon, bensen, 
kolmonoxid, arsenik, kadmium, nickel och bens(a)pyren.  
 
Ingen risk bedöms föreligga för att miljökvalitetsnormer för utomhusluft ska 
överskridas i plan området, då det rör sig om relativt öppen bebyggelse och öppna 
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gaturum. Detta även på grund av att trafikmängderna i omgivningen efter 
exploatering bedöms som måttliga , till och med låga .  
 
Enligt Östra Sveriges Luftförbunds luftföroreningskartor  (juni 2023)  överskrids 
inte partikel -  eller kvävedioxidhalter. I dagsläget finns inga kända områden i 
Upplands -Bro kommun där miljökvalitetsnormer för utomhusluft överskrids. 
Anledningen är att sådana områden präglas av höga trafikvolymer i relativt slutna 
gaturum (alternativt tunnlar) . 
 

6.3.2 Vatten 
Recipient för planområdet s östra delar är Mälaren Ɣ Görväln och recipient för de 
västra delarna är Mälaren Ɣ Prästfjärden. Båda delavrinningsområdena har 
Norrström som huvudavrinningsområde . Norrström är Mälarens primära utlopp 
i Östersjön.  
 
Från dagvattenutredningen (Geosigma, 2021) fram går det att r ecipient Mälaren -
Görväln uppnår måttlig ekologisk status  och ej god kemisk status . Recipient 
Mälaren Ɣ Prästfjärden uppnår god ekologisk status och  ej god kemisk status . 
Ämnen som överskrid er  godkända gränsvärden i båda recipienter är antracen, 
naftalen, bly och blyföroreningar, kadmium, perflouroktansulfonsyra  (PFOS)  och 
dess derivater , t ributyltenn - föreningar, bromerad difenyleter och kvicksilver. 
Vattenmyndigheterna  har satt kvalitetskravet att uppnå god kemisk ytvattenstatus 
till  år  2027  (Geosigma 2023 -10-09).  
 
Bromerad difenyleter och k4ȓ-12ȓ$4.% /9$$.% *Ļ)9 "!).% 193.0'%ȓ! ŽO!)9!390 Ɣ 
Aȓ!)%. 23%^!09 1%94Ž ȓ databasen Vatten informations system Sverige ( VISS ). 
Anledning till undantagsregeln är att de båda ämnena är luftburna och kan färdas 
långväga innan de nedfaller i bland annat mark och vattendrag och lagras i 
vävnader på dju r . De nuvarande halterna får dock inte öka oavsett de mindre 
stränga kraven.  
 
Efter samrådet har dagvattenutredningen kompletterats (AFRY, 202 6-01-29 ), 
eftersom det reviderade planförslaget innebär ändrade förutsättningar i 
planområdets dagvatten. Dagvatten ska omhändertas lokalt innan det rinner 
vidare mot recipient. Förslagna dagvattenlösningar är genomsläpplig 
markbeläggning samt svackdiken och makadamdiken , dels genom infiltration, 
dels  genom fördröjning  innan det rinner vidare mot recipient . Reningseffekten 
kan stärkas genom att komplettera exempelvis makadamdiken med 
dränerings rör. Dagvattenutredningen föreslår även en dagvattendamm i de t 
södra området.  Se mer om dagvattenlösningar och illustrationer för dessa under 
kapitel 11.1 : Tekni sk försörjning: Dagvatten.  
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Tabell 1. Föroreningskon centrationer från samtliga delområden. Röd text (R) indikerar att halten överstiger 
den befintliga, svart text indikerar att halten understiger eller är lika med den befintliga. AFRY 202 6. 

 
Den föroreningsberäkning som gjorts (se tabell 1) påvisar att en ökning av 
föroreningshalter för fosfor, kväve, bly, koppar, zink, kadmium, krom, nickel och 
suspenderad substans kommer ske om detaljplanen genomförs utan 
åtgärdsförslag.  
 
När åtgärdsförslagen däremot genomförs,  ses en minskning av samtliga 
undersökta föroreningshalter jämfört med dagsläget (se tabell 2). När det gäller 
den totala årsbelastningen, visar föroreningsberäkningen att de flesta ämnen 
behåller sin nuvarande belastningsmängd. Flera av ämnena minskar sett  till 
dagslägets belastningsmängd.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förorening  Enhet  Befintlig 
situation *  

Planerad 
situation  

Efter 
föreslagen 
dagvatten -
lösning  

Reduktion [%] 
**  

Fosfor (P)  ǒ0Ƭ$  73  110 (R) 52  29  
Kväve (N)  ǒ0Ƭ$  890  1200 (R) 580  35  
Bly (Pb)  ǒ0Ƭ$  3,4  6,9 (R) 1,9  44  
Koppar (Cu)  ǒ0Ƭ$  9,1  14 (R) 5,3  42  
Zink (Zn)  ǒ0Ƭ$  18  43 (R) 9,3  48  
Kadmium (Cd)  ǒ0Ƭ$  0,2  0,31 (R) 0,068  66  
Krom (Cr)  ǒ0Ƭ$  3  5,3 (R) 1,9  37  
Nickel (Ni)  ǒ0Ƭ$  3  5 (R) 1,9  37  
Kvicksilver (Hg)  ǒ0Ƭ$  0,02  0,022  0,012  40  
Subspenderad   
Substans (SS)  

ǒ0Ƭ$  26 000  39 000 (R) 13 000  50  

Antracen  ǒ0Ƭ$  0,007  0,0092 (R) 0,0035  50  
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Tabell 2. Föroreningshalter från samtliga delområden. Röd text  (R)  indikerar att halten överstiger den 
befintliga, svart text indikerar att halten understiger eller är lika med den befintliga. AFRY 202 6. 

 

 
Genomförand et av föreslagna dagvattenlösningar  ska genomföras för att minska 
ris ken att recipienterna påverkas negativ t av planförslaget. Planförslaget bedöms, 
med den föreslagna dagvattenhanteringen och tillhörande rening, inte påverka 
möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna för recipienten.  
 

6.3.3 Buller 
Vid detaljplanering ska hänsyn tas till gällande miljökvalitetsnorm för buller. 
Normen uttrycks enligt följande:  Ž).3 219 ./3.%23%^492 933 'Ȓ0ȓ4!ȓ!02*"$$.% ȓ!3. 
Ȓ.)/`% 219)$ȓ09 .//.13.% (Ļ Ȓ^!!ȓ21'%2 #^$29Žy När strävan att undvika skadliga 
effekter på människors hälsa uppnåtts anses normen vara efterföljd.  
 
Planområdet är inte beläget i närheten av större vägar eller järnväg och bedöms i 
dagsläget inte vara ett bullerstört område. Det finns inte heller några större 
industrier inom eller i närheten av området. Den befintliga verksamheten i form 
av konferens -  och hotellanläggning kan genera  viss tung trafik, främst genom 
varu -  och leveransfordon. Under byggtiden förväntas ökade bullernivåer i 
området till följd av anläggningsarbeten. Den färdiga utbyggnaden av 
planförslaget, som omfattar ny bostadsbebyggelse, ko mmer att generera en viss 
ökning av trafik inom och till området . Kommunen bedömer dock att den 
trafikökning som kan uppstå till följd av planförslaget är begränsad och inte 
medför någon påtaglig påverkan.  

Förorening  Enhet  Befintlig situation*  Planerad situation  Efter föreslagen 
dagvatten -lösning  

Reduktion [%] **  

Fosfor (P)  kg/år  3  6 (R) 2,9  3  

Kväve (N)  kg/år  32  63 (R) 32  0  

Bly (Pb)  kg/år  0,1  0,38 (R)  0,1  0  

Koppar (Cu)  kg/år  0,3  0,78 (R) 0,29  3  

Zink (Zn)  kg/år  0,6  2,3 (R) 0,51  15  

Kadmium (Cd)  kg/år  0,008  0,017 (R) 0,0038  53  

Krom (Cr)  kg/år  0,1  0,29 (R) 0,1  0  

Nickel (Ni)  kg/år  0,1  0,28 (R) 0,1  0  

Kvicksilver (Hg)  kg/år  0,001  0,0012 (R) 0,00065  35  

Subspenderad 
Substans (SS)  

kg/år  920  2100 (R) 710  23  

Antracen  kg/år  0,0002  0,0005 (R) 0,00019  5  

PBDE 47  kg/år  0,000005  0,000009 (R) 0,0000042  16  

Tributyltenn  kg/år  0,0001  0,000096 (R) 0,000045  55  
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6.3.4 Ekologiskt känsliga områden  
I Upplands -Bro kommun finns ett antal ekologiskt särskilt känsliga områden 
(ESKO) som ofta sammanfaller med områden av riksintresse för natur -  och 
kulturminnesvård eller friluftsliv. Enligt 3 kap, 3 § Miljöbalken ska mark -  och 
vattenområden som är särskilt känsliga från ekologi sk synpunkt så långt möjligt 
skyddas mot åtgärder som kan skada naturmiljön.  
 
Kv istabergsviken som delvis ingår i planområdet , utgör  ett så kallat ESKO -
område, d et vill säga  strandnära områden med höga naturvärden och stor 
betydelse för biologisk mångfald. Vattenkvaliteten i Kvistabergsviken bedöms 
inte påverkas negativt av planförslaget vid genomförandet av ovan nämnda 
dagvattenlösningar  och övriga åtgärder inom planförslaget . Då nya bryggor ej 
för eslås att anläggas, ökar inte någon aktivitet så som muddring i viken.  
 
För att  mildra de effekter som förväntas ske på natur i samband med 
exploateringen har kommunen anpassat bebyggelsen till terrängen. Detta genom 
att ny bebyggelse har lokaliserats på ett sätt som inte bryter viktiga samband i 
grönstrukturen i planområdet. Höga na turvärden undviks att bebyggas på 
(naturklass 1 och 2) vilket säkerställs genom att plankartan har reglerats utifrån 
naturvärdesinventering (Ekologigruppen, 2025 -01-08) med tillhörande 
trädinventering  (se Figur 1111, 10.1.1 Mark och vegetation ). En stor del av området 
har också reglerats med naturmark samt skyddsbestämmelser för träd genom att 
marklov krävs för borttagande av utpekat skyddsvärt eller särskilt betydande 
skyddsvärt träd . Detta säkerställer att topografi bevaras och att kalhuggning inte 
sker. Tomterna ska även utformas som naturtomter med minimal inverkan i 
nuvarande natur för att behålla den undulerande terrängen. Detta säkerställs 
bland annat genom nockhöjder på bebyggelsen samt att plushöjder i marken går 
i linje med befintliga förhållanden. Där naturen exploateras (naturvärdesklass 3 
och 4) har kompensationsåtgärder tagits fram,  som säkerställs i exploaterings -  och 
skötsel avtal.  
 
 

7 Betydande miljöpåverkan  
En undersökning om betydande miljöpåverkan har genomförts av kommunens 
sakkunniga tjänstemän utifrån tillgängligt kunskapsunderlag. Upplands -Bro 
kommun konstaterar i sin undersökning om betydande miljöpåverkan att 
genomförandet av detaljplanen för Tammsvik (Brunnsvik 1:4) medför risk för 
betydande miljöpåverkan. Ställningstagandet grundar sig i områdets omfattande 
natur -  och kulturvärden samt att en stor del oexploaterad mark kommer tas i 
anspråk. Området ingår i riksintresse för kulturmiljövården där öppna  
landsskapsstråk och värdefulla uttryck så som agrar byggnation ses som viktiga 



  Sida 23 av 103 

 
 
 

 
Detaljplan för Tammsvik  (Brunnsvik 1:4), nr 2203  Planbeskrivning  

aspekter för riksintresset. Vidare ingår området i riksintresse för friluftslivet och 
innefattar flera höga naturvärdesklasser där flertalet skyddade djur -  och växtarter 
finns, bland annat fladdermöss, fåglar och skyddsvärda träd. En liten del 
jordbruksmar k kommer tas i anspråk genom planförslaget samt att planområdet 
angränsar mot Mälaren, där dagvattenfrågan och den känsliga strandmiljön blir 
särskilt viktig att uppmärksamma. Samtliga aspekter bedöms kunna påverkas av 
detaljplaneförslaget. Kommunens bedöm ning gällande om en detaljplan kan 
antas medföra betydande miljöpåverkan har tillgängliggjorts för allmänheten, se 
*ȓ$909 ŽH.37)9!). Ȓȓ$,`(Ļ4.%19!Žy @'ȒȒ"!237%.$2.! #9% *.2$"393 Ɨ0.!'Ȓ 
delegationsbeslut) att planen bedöms medföra betydande miljöpåverkan.  
 
Eftersom planen bedöms medföra betydande miljöpåverkan gjordes e n strategisk 
miljöbedömning där en miljökonsekvensbeskrivning ( MKB ) upprätta des av 
AFRY  år 2022 till samrådet . MKB:n  har därefter  uppdaterats 202 6-0 2-03  inför  
granskning . Uppdateringen är gjord utifrån  reviderad plankarta, tillkomna 
artskyddsutredningar och reviderad naturvärdesinventering. Den belyser även 
konsekvenser för naturmiljö, kulturmiljö, vattenmiljö, naturresurser, påverkan 
under byggtid samt kumulativa effekter  Ɣ i linje med kommunens och 
länsstyrelsens bedömning . Påverkansområdet föreslogs motsvara planområdet 
och år 2040 användes som prognosår.  Även  frågor som rör riksintresset för 
kulturmiljövård  belyses m er i granskningsversionen, en efterfrågan av 
Länsstyrelsen.  
 

8 Plandata  

8.1 Läge och areal  
Planområdet är ca 29 ha stort och är beläget p å den norra delen av Ådöhalvön, 
cirka 3 km fågelvägen sydväst från Bro tätort. Planområdet avgränsas  mot  
åkermark och vatten i  öster , mot åker -  och skogsmark i norr  och mot  åkermark 
till väst och syd.  
 

8.1.1 Markägoförhållande n 
Planområdet omfattar  del av fastigheten Brunnsvik  1:4 som ägs av Eden Hotel 
Aktiebolag . 
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9 Gällande planer och tidigare  
ställningstaganden  

9.1 Strandskydd  
För en stor del av planområdet närmast Kvistabergsviken, med undantag för 
konferensområdet  samt för  en del av  åkermarken i väster vid Ådövägen , gäller 
det utvidgade strandskyddet på 300 meter.  Nya byggnader är nästintill alltid 
dispenspliktiga, tillika är bryggor alltid dispenspliktiga. För tillbyggnader som 
hindrar eller avhåller allmänheten från att beträda ett område , där de n  annars 
skulle ha fått färdas fritt , krävs dispens. Strandskyddet föreslås upphävas i delar  
av planområdet där ny -  och tillbyggnad för konferens föreslås uppföras. Läs mer 
om upphävandet av strandskydd et  under rubriken  10.3 Upphävande av 
strandskydd .  
 

 
Figur 7. Karta som visar strandskyddet i planområdet innan upphävande. Lilaskrafferat  område visar det 

utvidgade strandskyddet på 300 m och det orangeskrafferade området visar det generella strandskyddet på 
100 m. 
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9.2 Vattenskyddsområde  
Området omfattas av den sekundära zonen för Östra Mälarens 
vattenskyddsområde. Avrinningen sker mot den primära zonen för Östra 
Mälarens vattenskyddsområde. Inom skyddszonen finns det speciella föreskrifter 
vad gäller bland annat hantering av dagvatten och  utformning av 
dräneringssystem.  
 
 
 

9.3 Regionala planer och program  
9.3.1 RUFS 
Planområdet är inte specifikt utpekat i d en regionala utvecklingsplanen för 
Stockholm 2050 (RUFS 2050) . Ådöhalvön  och i förlängningen planområdet,  
pekas dock  ut som en av de tio gröna kilarna för regionen , Görvälnkilen . RUFS 
2050 anger att de gröna kilarna är värdefulla områden som ger invånarna i 
regionen tillgång till viktiga funktioner så som rekreation. Kilarna skapar och 
upprätthåller även viktiga ekosystemtjänster och innehar en stor biologisk 
mångfald. RUFS 2050 anger vidare ett antal  förhållningsätt  som ska fungera 
vägledande för dessa områden vid planläggning. Relevanta förhållningssätt till 
denna detaljplan är följande (även angivna på s. 75 i  utvecklingsplanen ): 
 
¶ Žď19 3ȓ$$0^!0$ȓ0#.3.! 3ȓ$$ 1ȓ$9%!9 '-# 1'(($9 29ȒȒ9! ).! $'19$9 '-# ).! 

regionala grönstrukturen för att underlätta för invånarna att vistas i 
%.0ȓ'!.!2 0%`!'Ȓ%Ļ).!Ž 

¶ ŽH.49%9 ).! 29ȒȒ9!#^!09!). 23%"13"%.! ȓ ). 0%`!9 1ȓ$9%!9 '-# *.#Ļ$$ 
samt stärk deras funktioner och kvaliteter, exempelvis ekologiska 
/"!13ȓ'!.% '-# 4^%).!yŽ 

 
Planområdet är vidare utpekat som tätortsnära landsbygd i det fördjupade 
dokumentet tillhörande RUFS 2050 , Landsbygds-  och skärgårdsstrategin . Dessa 
områden anges vara under stark utveckling, både ur boende -  och 
arbetsplatssynpunkt. Möjligheter till arbetspendling ses som goda och närhet  till 
utbud av service och nöjen  framgår finnas på dessa platser . Utmaningar som 
identifierats är att dessa områden riskerar att gå från en lantlig till en alltmer 
urban karaktär och att det finns risker för stadsutglesning. Vidare framhävs vikten 
av att öka andelen kollektivtrafik som nyttjas i dessa område n och öka  
hänsynstagande t till värdefull jordbruksmark, skogsbruksmark  och natur  vid 
exploatering .  
 
Planförslaget tangerar med Landsbygds -  och skärgårdsstrategins inriktning,  i 
form av att  den lantliga miljön värnas genom varsam anpassning till befintlig 
natur -  och kultur miljö och att den nya bebyggelsen bygger vidare på befintligt 
bebyggelse område . Lokalisering av ny bebyggelse föreslås på ett sätt som inte 
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bryter av viktiga samband i grönstrukturen i planområdet. Höga naturvärden 
undviks att bebyggas på . Den utökade s trandlinjen (300 m) norr om konferensen 
med höga naturvärden lämnas orörd, våtmarken som löper norrut från viken har 
en fortsatt sammanhållen grönstruktur. Goda pendlingsmöjligheter till Bro 
station med både bil, cykel och buss kommer att möjliggöras. Bussar tidtabelläggs 
på ett sätt som bidrar till möjlighet för byten till och från pendeltåg.  
 

9.3.2 Regional cykelplan  
Den regionala cykelplanen som antogs av regionfullmäktige i november 2021 , 
pekar ut cykelstråket från Bro mot Kungsängen, Kallhäll och Järfälla som ett 
regionalt cykelstråk. Planområdet är inte inkluderat i den regionala  gång -  och  
cykelplanen.   
 
Den regionala cykelplanen har som mål att 20% av alla resor i länet ska göras med 
cykel år 2030. En inriktning som planen intar för att öka antalet cykelresor är att 
förbättra möjligheterna till kombinationsresor, exempelvis att möjliggöra för att 
kunna an vända cykeln en del av resan för att sedan kunna använda kollektivtrafik 
resten av resan.  
 

 
Figur 8. Utsnitt av karta över regionala cykelstråk och dess status från Region Stockholms WebGIS. Befintliga 
stråk i gult och grönt, där grönt indikerar regional standard. Stråk som har bristfällig information gällande 
standard visas i grått.  

 

Tammsvik  
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9.4 Kommunala planer och program  
9.4.1 Översiktsplan 
Planområdet ligger utanför tätorts avgränsningen  för Bro och tillhör Upplands -
Bros landsbygd  och ska därför förhålla sig till  fördjupade översiktsplanen  (FÖP) 
för landsbygden , Landsbygdsplan FÖP 2016 . Enligt FÖP 2016 identifieras Ådö -
stråket som ett utvecklingsstråk för bebyggelse längs Ådövägen, med delar av 
Tammsvik som potentiellt inkluderade områden. Inom dessa ramar fastställs 
generella principer och specifika riktlinjer för ny bebyggelse : 
 
¶ Ny bebyggelse som inte är kopplad till de areella näringarna bör främst 

placeras längs utpekade stråk och områden för bebyggelseutveckling. I fall 
där annan lokalisering övervägs, krävs en direkt anslutning till befintlig 
bebyggelse och fullständig överens stämmelse med övriga riktlinjer enligt 
Del 4 av FÖP 2016.  

¶ Bebyggelsegrupper på landsbygden bör bibehålla sin karaktär som 
landsbygdssamhällen och undvika att utvecklas mot tätortsliknande 
strukturer.  

¶ I områden med särskilt höga kultur - , natur -  och rekreationsvärden, 
inklusive Görvälnkilen, förespråkas en restriktiv hållning till ny bebyggelse 
för att skydda områdets värdefulla egenskaper.  

  
För Ådö -halvön specificeras ytterligare inriktningar för bebyggelseutvecklingen, 
inklusive bevarandet av områdets status som regional grönkil, förbättring av 
allmänhetens tillgång till Mälarens stränder samt stärkande av Görvälnkilens 
värden och funktioner . Vid lokalisering av ny bebyggelse på Ådö -halvön är 
avstånd till befintliga bebyggelseområden, samt avvägningar mot andra allmänna 
intressen såsom natur -  och kulturvärden och riksintressen, av yttersta vikt. 
Specifikt för Tammsvik noteras en begränsad utv eckling med uppskattningsvis 
ett tiotal nya bostäder . Tammsvik pekas  även  ut som ett LIS -område enligt 
kommunen,  med anledning  av att utveckla turism -  och besöksnäringen . 
Utpekningen gäller konferensanläggningen med tillhörande strandlinje och 
bebyggelse . Kommunen framhåller att en utveckling  i  Tammsvik  kommer leda 
till att fler från allmänheten nyttjar vattnet. Länsstyrelsen motsatte sig dock 
utpekandet med hänvisning till att det är för tätortsnära . 
 
Detaljplanen avviker från den fördjupade översiktsplanens riktlinjer för 
Tammsvik genom att den möjliggör för uppförandet av 128 bostäder, vilket 
överstiger den tidigare föreslagna omfattningen. Trots att översiktsplanen 
betonar en relativt begränsad bebyggelseutveckling i området, bedöms det finnas 
utrymme för en viss utökning, förutsatt att den sker i linje med övriga riktlinjer. 
Motiveringen till avsteget är att kommunen ser ett allmänt intresse av att 
möjliggöra fler bostäder, vilket vägs in i den samlade avvägningen tillsammans 
med hänsyn till naturvärden och kompensationsåtgärder. Genom anpassningar i 
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bebyggelsens utformning och bevarandeinsatser för grönkilens funktioner 
bedömer kommunen att påverkan kan begränsas och delvis kompenseras. Därtill 
ser kommunen mervärden i att bostäder i denna typ av miljö kan ge boende en 
nära koppling till naturen, samt idigt som stor vikt lagts vid att beakta områdets 
natur -  och kulturmiljö så som höga naturvärden, de öppna landskapsrummen, 
och den skiftande terrängen i den reviderade plankartan. Vidare eftersträvas en 
koncentrerad och sammanhängande bebyggelsestruktur, snarare än en spridd 
och osammanhängande expansion av området. Att planera för ett större antal 
bostäder bedöms även skapa bättre förutsättningar för att tillhandahålla en 
långsiktigt hållbar och kostnadseffektiv infrastruktur samt samhällsservice, 
genom e tt ökat befolkningsunderlag.  Denna service kan med fördel placeras i 
Säbyholm som är utpekat som en landbyggskärna i FÖP landsbygden.  
 

9.4.2 Grönplan 
Grönplanen anger att Görvälnkilen, som går genom planområdet, är ett 
skyddsvärt område. Påverkan på Görvälnkilen måste  därför  uppmärksammas i 
samband med planering och exploatering. Görvälnkilen har sedan Grönplanens 
antagande setts över på regional nivå Ɣ se avsnittet 9.3.1 RUFS  ovan . 
 

9.4.3 Vattenplan  
Recipient för planområdets östra delar är Mälaren Ɣ Görväln och recipient för de 
västra delarna är Mälaren Ɣ Prästfjärden.  Den kommunala v attenplanen bedömer 
att både Görväln och Prästfjärden har god ekologisk status men  att Görväln  inte 
uppnår god kemisk st atus med anledning av förhöjda halter av PFOS och 
tungmetaller. Både Prästfjärden och Görväln bedöms i vattenplanen innehålla 
särskilt värdefulla djur -  och växt arter och naturtyper. Se avsnitt om 
miljökvalitetsnormer för vatten  (6.3.2  Vatten ). 
 

9.4.4 Detaljplaner  och förordnanden  
För del av planområdet finns gällande detaljplan  (se Figur 99):  
Förslag till byggnadsplan för fritidsområdet Björknäs , Upplands -Bro socken, Uppsala län, 
1956. I detaljplanen är planområdet utpekat som Ƹ2³.ȔȖ$/Ƹ. Planens genomförandetid 
har gått ut.  
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Figur 9. Bilden visar den gällande detaljplanen för området från 1956. Tammsviks planområde markerat i lila 

och Björknäs i grönt . 

När den nya detaljplanen fått laga kraft upphör de delar av de äldre detaljplanerna 
som ingår i planområdet att gälla.  Det gäller en mindre andel mark vid den södra 
gränsen och infarten till det södra området.  
 
 
 

10  Förutsättningar  och  planförslag  
De utredningar som hänvisas till i denna planbeskrivning utgår i vissa fall från 
äldre versioner av planförslaget , med  fler bostäder och andra hustyper än vad 
detta planförslag presenterar. Det första  förslaget innehöll ca 200  bostäder och 
vissa av dessa var även  flerbostadshus. Nuvarande planförslag har bearbetats  och 
innehåll er  128 bostäder där samtliga är småhus. Kommunen bedömer att många 
av utredningarna är aktuella ändå, eftersom förutsättningarna inte bedöms 
förändrats i större utsträckning. Vissa av utredningarna har dock uppdaterats till  
granskningsskedet.   
 

10.1 Natur  
10.1.1 Mark och vegetation  
10.1.1.1 Nuläge  

Naturen i området utgörs till stora delar av naturbetesmark, både öppen och 
trädbevuxen gräsmark, samt brukad åkermark. Inslag av barrskog, triviallövskog 
med ädellöv, parkmark och trädgård förekommer även i området. Flertalet av 
träden inom området är äldre träd med höga naturvärden. Då området ligger 
intill Kvistaviken utgörs en stor del av området av strandmiljöer och grunda 
miljöer där  växtlighet så som bladvass och nate dominerar.   
 
En naturvärdesinventering genomför des av Ekologigruppen AB år 202 1, denn a 
kompletterades sedan 202 5. Naturvärdesinventeringen resulterade i att följande 
naturvärdesobjekt  identifierades i området : 
 
¶ Tre objekt med det högsta naturvärdet -  klass 1, 
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¶ Nio  objekt med högt naturvärde  -  klass 2 , 
¶ 16 objekt med påtagligt naturvärde  -  klass 3 , 
¶ Tre  objekt med visst naturvärde  -  klass 4.  

 
Nedan följer en beskrivning av  naturvärdesinventeringens fynd.  

 
Figur 10. Karta som visar de naturvärdesobjekt som identifierats i naturvärdesinventeringen, Ekologigruppen 

AB, 2025. 

 
Tre  objekt tillhör  den högsta naturvärdesklassen 1  (objekt 2 , 14 och 24 i kartan 
ovan) , varav 2  av silikatgräsmark  med inslag av enbuskmark och hällmarkst er räng  
(objekt 14  och 24 ) och av en grund och vegetationsrik del av Kvistabergsviken  
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(objekt 2) . Objekten har höga artvärden och höga biotop svärden och det 
förekommer även flera skyddsvärda arter och/eller rödlistade arter i objekten.  
 
Nio  objekt med högt naturvärde , klass 2, identifierades  i området. Majoriteten av 
de objekten utgörs av olika typer av betesmark. Betesmark som öppna 
bergbundna gräsmarker, ekhagar och trädklädda betesmarker med blanda de 
trädslag och buskar. Ett litet objekt, 18, består av mycket grov gammal ask. 
Samtliga av de nio  objekten har ett påtagligt eller högt artvärde och biotop svärde. 
Det betyder att det  också förekommer ett flertal skyddsvärda arter i samtliga av 
dessa objekt.  
 
De särskilt skyddsvärda (naturvärdesklass 1) och skyddsvärda träd 
(naturvärdesklass 2) som finns i planområdet, har karterats i en kompletterande 
utredning (Ekologigruppen, 2021), se figur 11 nedan.  De bedöms ha höga 
naturvärden baserat på flera faktorer, såsom deras ålder, funktion som livsmiljöer 
för djur samt hur de tillsammans bidrar till en varierad miljö Ɣ vilket är avgörande 
för den biologiska mångfalden och dess ekosystemtjänster, exempelvis 
pollinering.   
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Figur 11 Karta som visar särskilt skyddsvärda och skyddsvärda träd som identifierats i kompletterande 

naturvärdesinventeringen, Ekologigruppen AB, 2021.  

Inom området har 1 6 objekt med påtagligt naturvärde klass 3 identifieras . I denna 
klass bedöms inte varje objekt utgöra betydelse för biologisk mångfald på 
regional, nationell eller global nivå, men bedöms utgöra betydelse för den 
biologiska mångfalden på kommunal nivå . D essa objekt b edöms  enligt 
utredningen  vara av särskild betydelse för att den totala arealen av natur område t 
ska kunna bibehållas. Två  av objekten i naturvärdesklass 3 har enbart klassats 
preliminä rt . En stor del av objekten utgörs av öppen eller trädklädd före detta 
betesmark med inslag av ädellövträd. Det förekommer även gammal torp -  och 
trädgårdsmiljö, strandskog, en viltåker, en allé, ett viltvatten / våtmark samt en del 
av kvistabersviken närmast bryggan i sydost. Majoriteten av objekten bedöms ha 
ett visst eller påtagligt artvärde och visst biotop svärde.  
 
Tre  objekt av visst naturvärde klass 4 har hittats inom området. Objekte n  är en 
ung allé med popplar där det växer mistel , en örtrik åkermark och medelålders 
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lövskog . Områden av naturvärdesklass 4 behöver enligt utredningen inte vara av 
betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller 
global nivå.  Dessa områden är dock viktiga ur ett lokalt perspektiv och av 
betydelse för att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större. 
Att dessa områden består är även viktigt för att områdenas ekologiska kvalitet ska 
kunna upprätthållas och/ell er förbättras .  
 
Lågt naturvärde har de delar av området som utgörs av brukad åkermark och 
välskött gräsmatta utan träd samt hårdgjorda ytor vid konferensområdet i söder. 
De saknar i stort värdefulla strukturer och element för biologisk mångfald såsom 
inhemska växter, gaml a träd och död ved.  
 
I  naturvärdesinventeringen identifierades även ett  landskapsobjekt som 
innefattar nästintill hela planområdet och sträcker sig utöver planområdet , se 
Figur 122. Landskapsobjekt brukar avgränsas när flera naturvärdesobjekt 
tillsammans bildar ett sammanhängande landskap som innehar stor betydelse för 
den biologiska mångfalden. Landskapsobjektet som identifierats innefattar av 
samtliga naturvärdesobjekt (med undantag av vattenmiljöerna) och de bebyggda 
konferensområdena. Vidare innefattar landskapsobjektet kulturlandskapet som  
består av de öppna och trädklädda betesmarkerna samt aktiva och vilande 
åkermarkerna. Lanskapsobjektet sträcker sig således utanför planområdet.  
 
Naturvärdesinventeringen anger att detta landskapsobjekt bedöms vara av högt 
värde för såväl kärlväxter och svampar knutna till ängs -  och betesmark som 
flertalet arter av fjärilar, andra insekter och fåglar knutna till öppna och 
mosaikartade marker. Vidare  anger naturvärdesinventeringen att det är svårt att 
ange en exakt avgränsning av landskapsobjektet och att objektet kan vara större, 
med mer åker -  och betesmark inräknad. Fragmenteras ett landskapsobjekt  kan 
det antas att  detta påverkar den biologiska mån gfalden och vidare inverkar på 
spridningen av de olika växt och djurtyper som finns inom landskapsobjektet.  
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Figur 12. Karta som visar identifierat landskapsobjekt, Ekologigruppen AB, 2021.  

 
Naturvärdesinventeringen har visat att det förekommer 109  naturvårdsarter i 
området och några  ytterligare arter är kända från databasen Artportalen  och 
andra källor så som lokala fågelskådare, Länsstyrelsens ängs-  och 
betesmarksinventering och fältinventeringar . En naturvårdsart är en art med 
specifika krav på sin miljö och om de finns på platsen signalerar det att det finns 
naturvärden på platsen och att det kan finnas sällsynta och/eller rödlistade arter.  
Bland  de identifierade naturvårdsarterna är 26  arter skyddade enligt 
Artskyddsförordningen och 24 av naturvårdsarterna är rödlistade. Det 
förekommer även ett stort antal  arter som är klassade som signalarter av 
Skogsstyrelsen. Signalarter ger en bra indikation som är användbar för att 
lokalisera och urskilja skogar med höga naturvärden. Förekomst av en eller flera 
signalarter kan visa på ett avvikande skogsområde som har stor betydelse för 
floran och faunan.  Artskyddsförordningen ger skydd för alla vilda få glar och ett 
antal djur och växter. Arterna är fridlysta och det är förbjudet att skada dem eller 
deras fortplantningsområden, viloplatser samt att avsiktligt störa dem.  Sex av de 
32  skyddade arterna som har hittats i området är skyddade enligt  paragraf  sex och 
åtta i Artskyddsförordningen. Arterna ska skyddas på olika sätt från att dödas, 
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skadas eller störas, medan skyddet för deras livsmiljö endast rör dessa arter i en 
mindre ut sträckning.  
 
10.1.1.2 Förslag  

Planförslaget  begränsar  exploatering av mark med naturvärdesklass 1 och 2, i 
enlighet med kommunens policy (se Fördjupad översiktsplan 2016 ). En 
utformningsbestämmelse har tillkommit , som fastställer att kvartersmarken 
tydligt ska avgränsas mot naturmarken. Denna avgränsning avser exempelvis 
staket eller häck mellan bostad och natur, som ska minska att mark med höga 
naturvärden ianspråktas. Viss bebyggelse föreslås på mark med naturvärdesklass 
2. Ytan som planeras bebyggas är ett samband av träd och vegetation runt den vita 
huvudbyggnaden. Eftersom ytan som ianspråktas består av klippt gräsmatta 
alldeles intill fasaden gör kommunen bedömningen att de identifierade 
naturvärden a inte blir påverkade av exploateringen.  
 
Planförslaget möjliggör även exploatering av mark med naturvärdesklass 3 och 4, 
vilket enligt kommunens policy (FÖP 2016) ska kompenseras för. En 
kompensationsåtgärdsplan har därför tagits fram av SWECO och omfattar ett 
flertal åtgärder . En stor mängd skyddsvärda träd ska bevaras  (se Figur 1111), 
inklusive fruktträd, ädellövträd, barrträd och andra lövträd. Detta genom 
reglering av plankarta där planbestämmelse för marklov används  på samtliga 
skyddsvärda träd , som enbart medger fällning av träd vid sjukdom eller fara för 
säkerhet. Inför planerade åtgärder som kan komma att påverka skyddsvärda träd 
ska samråd hållas med länsstyrelsen enligt 12 kap. 6 § MB, för att klargöra  om det 
är möjligt.  
 
För att alléträden i Äppelparken ska skyddas omfattas alléerna  av 
planbestämmelse för mark lov enligt ovan . Alléträd omfattas av  biotopskydd 
enligt miljöbalken  vilket innebär att dispens krävs för avverkning . Även yngre 
träd ska bevaras för att åldras naturligt. Vidare föreslås nyanläggning av ängsmark 
samt plantering av fruktträd, inhemska buskarter och ädellövträd. På de 
betesmarker som kvarstår efter exploateringen ska slåtter och/eller bete 
återupptas. Viss a unga träd kommer att behandlas genom toppning, borrning 
eller ringbarkning för att återskapa hålträd, vilket gynnar skyddsvärda arter 
såsom fåglar och fladdermöss som förekommer i planområdet.  Åtgärder fö r 
ekologisk kompensation för naturvärde regleras i avtal mellan kommun och 
exploatör.  Avtalet kommer även reglera den fortsatta sköt seln  av 
kompensationsåtgärderna.  Äppelparken föreslås återställas och de befintliga 
alléträden bevaras samt  kompletteras med nya träd och planteringar.   
 
Den södra infarten kommer att breddas, idag kantas infarten av alléträd. Dessa 
träd kommer i sin helhet bevaras eftersom allén är nästan enbart ensidig. Vid en 
punkt i mitten är den temporärt tvåsidig och där planeras en avsmalning av vägen 
som även fungerar som en hastighetssänkande åtgärd. Om det vid 
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genomförandet uppdagas att alla träd inte kan bevaras kommer dispens sökas för 
ett träd där allén är dubbelsidig.  
 
Den bebyggelse som föreslås på naturvärdesklasser 3 är radhus, villor, kedjehus 
och parhus där naturtomter och varsam anpassning av bebyggelsen till naturen 
blir en viktig del av möjliggörandet av den nya bebyggelsen. Naturtomterna 
medför att schaktning oc h fyllning samt hårdgörande av ytor minimeras. I det 
södra  området föreslås  även  komplementbyggnader uppföras med 
vegetationsbeklädda tak. Gröna släpp bevaras i bebyggelsen i norr  för att 
minimera  att naturytorna bryts upp.   
 
I områdets västra del, i planförslaget naturmark Ɣ finns ett litet vattenområde där 
salamandrar  och åkergroda  har identifierats  (Groddjursinventering 20 25-10 -14). 
Ny bebyggelse undviks i närheten av detta vattenområde.  
 
Som nämnt ovan finns flera fladdermusarter i området. För att fladdermössen 
inte ska påverkas negativt av den nya bebyggelsen har en stor del av planområdet 
förlagts med naturmark , där stråk och brynmiljöer kommer att  tillskapas för 
fladdermössen.  
 
10.1.1.3 Arter som skyddas genom e kologiska kompensationsåtgärder  
För att skydda arter i planområdet togs en naturvärdesinventering (NVI) fram år 
2022 samt en kompletterande 2025. Naturvärdesinventeringe n ger förslag till 
åtgärder för att minimera planens påverkan på den biologiska mångfalden. 
Kompensationsåtgärderna regleras i skötselavtal. Ett urval av åtgärderna 
sammanfattas dock nedan:  
 
¶ Bevara objekt med högsta naturvärde och högt naturvärde, klass 1 och 2.  
¶ Ta stor hänsyn till områden med påtagligt naturvärde, klass 3, i 

planeringen.  
¶ Bevara och skydda särskilt skyddsvärda träd genom god planering och 

skyddsåtgärder.  
 

10.1.1.4 Arter som skyddas genom Artskyddsförordningen  
Enligt Artskyddsförordningen är vissa arter och deras habitat skyddade på EU -
nivå och nationell nivå. I planområdet är nedanstående arter skyddade genom 
lag, och regleras därför inte i kartan.  
 
10.1.1.5 Fladdermöss  
En artskyddsutredning för fladdermössen har genomförts av Ekologigruppen år 
2022  och en kompletterande 2025  för att säkerställa vilka särskilda åtgärder som 
kan behöva genomföras i samband med genomförandet av planförslaget. 
Artskyddsutredningen fann följande arter av fladdermöss i planområdet; 
dvärgpipistrell, mustasch - /taigafladdermus, nordfladdermus (nära ho tad), större 
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brunfladdermus och vattenfladdermus. Därutöver fanns några osäkra 
registreringar av gråskimlig fladdermus. Artskyddsutredningen framhäver att 
särskilda åtgärder behöver genomföras för att skydda samtliga 
fladdermusarterna. Under 2024 har en belysningsplan tagits fram med åtgärder 
för både belysning och natur.  Påverkan på arterna sker främst genom att 
trädbevuxen naturmark tas i anspråk för ny bebyggelse. Ny byggnation på 
planområdets norra del anses främst skapa negativ påverkan för arterna.  
 

 
Figur 13. Karta som visar viktiga områden för fladdermöss i planområdet, Ekologigruppen 2022.  

 
Fladdermusutredningen föreslår åtgärder för att planförslaget inte ska utlösa 
förbud enligt 4 § artskyddsförordningen. De tvingande åtgärderna är sådana som 
måste genomföras för att förbud inte ska utlysas. Övriga åtgärder är sådana som 
allmänt kan gynna d en biologiska mångfalden i området , se dessa i 
naturvärdesinventeringen (2025 -01-08, s. 27).  För åtgärder se Ƹ13.3.5 Naturvärden 
och artskyddƸ 
 
Inför granskningen har förekomster av fladdermuskolonier i befintliga 
byggnader inventerats av ekologigruppen år 2024. Det placerades autoboxar på 
10 platser i det södra området.  Inventeringen skedde vid 2 separata tillfällen. Som 
komplement till boxarna har det skett två manuella inventeringar. Varken den 
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manuella inventeringen eller autoboxarna pekade på att det finns 
fladdermuskolonier i de befintliga byggnaderna. Den samlade bedömningen är 
att det inom det södra området i befintliga byggnader inte förekommer några 
fladdermuskolonier, vidare medför detta att en flytt av potentiella kolonier inte 
längre är aktuellt.  
 
10.1.1.6 Fåglar  
En artsyddsutredning för fåglar genomfördes år 2025  (Ekologigruppen, 2025 -02 -
13). Utredningen pekar ut åtgärder för att undvika att ett förbud i enlighet med 
artskyddförordningen inträder. Fyra  fågelarter pekades ut som särskilt utsatta av 
planen, entita, gulsparv, stare och tornseglare. För åtgärder se Ƹ13.3.5 Naturvärden 
och artskyddƸ. 
 
10.1.1.7 Groddjur  
Inventering för groddjur  genomfördes 2025 av Ekologigruppen och inom 
området hittades paddor, större och minde vattensalamander och åkergroda bl.a. 
Ekologigruppen har 2025 utrett vilka åtgärder som krävs för att skydda de 
groddjur som hittats inom planområdet.  För åtgärder se Ƹ13.3.5 Naturvärden och 
artskyddƸ\ 

 

10.1.2 Landskaps - och stadsbild  
10.1.2.1 Nuläge  

Tammsvik ligger på den nordöstra delen av Ådöhalvön som sträcker sig som en 
smal landtunga ner i Mälaren. Landskapet präglas av stora böljande åkrar 
inramade av skogbeklädda  moränhöjder. Bebyggelsen är mycket gles och utgörs 
av äldre jordbruks byggnader med höga kulturvärden. Dessa är placerade på 
obrukbara höjder  landskapet. Parallellt med en stor långsmal åker sträcker sig en 
höjd med snårig växtlighet i nord -sydlig riktning; Björkhagen. I söder tar böljande 
åkerlandskap vid med två välbevarade äldre agrara bostadshus på impediment.  
Direkt söder om Björkhagen öppnar sig en stor öppen yta ner mot 
Kvistabergsviken med Tammsviks huvudbyggnad  ƗŽ4ȓ39 4ȓ$$9!ŽƘ närmast vattnet. 
Platsen präglas av en stor rektangulär gräsmatta som täcker den flacka slänten ner 
mot huvudbyggnaden. Kring denna står flertalet stora byggnader  med mörkröd 
träpanel och sadeltak. Bland dessa finns förutom huvudbyggnaden tre äldre 
byggnader  som samtliga har en traditionell utformning.  
 
Landskapsanalysen pekar ut topografins skiftningar i området, siktlinjer och 
utblickar, bebyggelse som i nuläget anses vara landmärken samt områden som 
skapar tydliga rumsbildningar i landskapet.  
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Figur 14. Landskapsanalys över planområdet.  

 
 
10.1.2.2 Förslag  

Förslaget innebär att landskapsbilden kommer att förändras. Mest påtagligt 
kommer landskapsbilden ändras i det södra området som kommer bli mer 
tätbebyggt  än vad det är idag. Tammsviks  huvudbyggnad  ŽIȓ39 4ȓ$$9!Ž 1'ȒȒ.% 
fortsatt, hierarkiskt , vara överordnad resterande bebyggelse . Vita villan kommer 
få ett större fokus till sin plats vid vattnet genom ny tillhörande bebyggelse genom 
att verksamheten förläggs vid den. Det kommer vara den byggnad i planområdet 
som har högst höjd.  
 
Utgångspunkten för norra området har varit att placera bebyggelsen på ett sätt 
som kan dra nytta av de topografisk a skillnader na  och skogspartier  som finns på 
platsen.  På detta sätt minskas det visuella intrycket av den nya bebyggelsen.   
 
Den mest påtagliga siktlinjen  både idag och i planförslaget  är vyn som löper i 
nord -sydlig riktning över jordbruksmarken i västra delen av planområdet. Denna 
siktlinje kommer bestå i sitt nuvarande skick då ingen ny bebyggelse eller annan 
ändring planeras i detta läge.  
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Figur 15. Visionsbild: Flygvy över norra området  sett från nordväst.  

 
 

 
Figur 16. Visionsbild: Flygvy över södra området  sett från sydost . 
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10.1.3 Rekreation och friluftsliv  
10.1.3.1 Nuläge  

I dagsläget finns flera möjligheter för rekreation och friluftsliv inom 
planområdet . Planområdet har närhet  till Kvistabergsviken  och stora delar av 
planområdet består av skog . I dialog med områdesansvarig jaktperson nyttjas  
skogspartierna  inte som ett rekreationsområde  idag , vilket är en konsekvens  av 
vildsvins närvaro sedan flera år tillbaka .  
 

10.1.3.2  Förslag  

I det norra området kommer en del skogsmark  samt öppen mark att sparas för 
att skapa ett centralt rekreativt område som boende i både det norra och södra 
området kan nyttja för rekreation. Här kan med fördel  en  naturlekplats skapas 
men också ytor för gemenskap.  I de södra områdena kommer både 
ŽÄppelparken Ž '-# 739! $^!02 4933!.3 ($9!$^0092 2'Ȓ 9$$Ȓ^! ($932y G.339 Ȓ.)/`% 
till en ökad möjlighet till aktivitet  och rörelse inom planområdet.  
 

 
Figur 17. Utsnitt som visar  naturens närvaro i planområdets norra del. Idag har strukturen till viss del 
förändrats, men möjlighet till rekreation kvarstår. Orange markering representerar rekreationsyta.  

 
Vidare är det möjligt att röra sig inom samtliga delar som regleras som NATUR i 
plankartan för rekreativa ändamål. Dessa ytor har ökat till granskningsskedet och 
kommer främja möjlighet för rekreation. NATUR sträcker sig hela vägen från 
planområdets norra spets ner till den syd och sydöstra  delen av planområdet , 
bortsett från de delar som planeras som tomter.  
 

10.1.4 Fornlämningar  
10.1.4.1 Nuläge  

Arkeoligiskt AB genomförde i maj 2025 en arkeologisk utredning av 
planområdet. Vid utredning av tillgängligt arkiv -  och kartmaterial hittades 
ingenting av antikvariskt intresse. Bedömning var  att det inte var nödvändigt med 
ytterligare utredningsinsatser.  
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10.1.4.2  Förslag  

Planförslaget kommer inte påverka någon fornlämning enligt ovan (10.1.4.1 
Nuläge ). 
 
 

10.1.5 Geologi/Geotekniska förhållanden  
10.1.5.1 Nuläge  
En geoteknisk  undersökning av planområdet utfördes  av Geosigma AB år 2021.   
Undersökningen delar upp planområdet i två delar; det norra området som i 
nuläget är skogsmark och det södra som består av konferensanläggningen. 
Undersökningen kompletterades senare av AFRY år 202 5. Syftet med AFRY´s 
undersökning var i fösta hand att kartlägga totalstabiliteten i området. Fokuset 
har legat på slänterna som ligger i planområdets östra kant ner mot vattnet och 
våtmarken.  
 
Det norra området består av skogsmark med vattendiken och berghällar med en 
kraftigt varierande topografi med kullar och dalar.  Undersökningen från 2025 
visade att den brantaste delen i det norra området, som utgör plangränsen till 
åkern , inte har totalstabilitet nog att förlägga bostadshus på.  
 
Det södra  området består delvis av skogsmark med vattendiken samt öppna 
gräsytor  där konferensbebyggelsen står.  I detta område undersöktes även 2025 
rasrisken i slänten mellan den nuvarande konferensbyggnaden Ŧ Ž4ȓ39 4ȓ$$9!Ž, och 
vattnet. Totalstabiliteten i denna del av planområdet var för låg för att förlägga 
byggnader på.   
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Figur 18. Karta som visar den förhöjda rasrisken.  

 
10.1.5.2 Förslag  

Den geotekniska utredningen (2025 -04 -08) visar att totalstabiliteten i delar av 
områdets södra och norra delar är otillräcklig för bostadsbebyggelse. I det norra 
området har bebyggelsen i planförslaget därför  flyttats längre västerut. Det 
berörda området har reglerats med naturmark och  prickmark.  
 
Även i den södra delen har planförslaget anpassats med hänsyn till den låga 
stabiliteten i slänten mellan den befintliga konferensbyggnaden och vattnet. Här 
har ytterligare prickmark införts  och tidigare föreslagen utbyggnad har utgått. I 
stället  planeras en utkragning inom ramen för det nuvarande planförslaget.  
För den del av byggnaden som planeras i närhet av riskutsatt område ska 
grundläggning ske så att markstabilitetsprob lem inte uppstår.  
 

10.2 Bebyggelseområden  
10.2.1 Övergripande disposition 
Planområdets övergripande disposition framgår av illustrationsplanen nedan , se 
Figur 199. Den nya bebyggelsen i området koncentreras till två delar; den södra 
delen där konferensanläggningen är belägen och den norra delen som i dagsläget 
är vegetationsbeklädd. Både södra och norra delen delas upp i bostadskvarter och 
bostadstomter med relativt jämn storlek sett till områdenas karaktär. I det södra 
området förläggs bebyggelsen i en mer tätbebyggd struktur koncentrerad till 
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väster om konferensanläggningen, där parken skapar en uppdelning mellan 
konferensanläggningen och bostäderna. Bebyggelsen i den norra delen 
koncentreras främst till planområdets nordöstra del, med några få bostadstomter 
förlagda till planområdets centrala delar. Placeringen av husen i området har tagit 
hänsyn till naturvärdesinventeringen samt trädinventeringen .  
 
Bebyggelsen är av blandad karaktär med villor, parhus, kedjehus, samt radhus för 
att skapa en stor variation i området. Gröna släpp mellan bostadstomterna ger en 
möjligheten att röra sig genom området mot naturmarken och platser för social 
samvaro som den centralt placerade rekreationsplatsen. Ambitionen är att 
påverka naturen och terrängen så lite som möjligt. Byggnaderna ska inte dra till 
sig uppmärksamhet utan upplevas som varsamt placerade och formgivna efter 
omgivningens förutsättningar.  
 
Det norra och södra området kopplas ihop genom en gångväg (benämnt som 
GATA i plankartan) längs planområdets västra del och båda områdena får varsin 
entré. Varje område kompletteras vidare med lokalgator som i huvudsak kommer 
trafikeras av boende och besök are till konferensanläggningen.  
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Figur 19. Illustrationsplan över området.  

 

 

10.2.2 Befintlig bebyggelse  
10.2.2.1 Nuläge  

Området är  idag  gles t bebyggt och utgörs av äldre byggnader som används inom 
lantbruket, flera har  höga kulturvärden. Bebyggelse finns idag endast i de n södra 
delen av planområdet. Konferensområdet  präglas av en stor rektangulär 
gräsmatta som täcker en flack slänt ner mot vattnet , där den vitputsade ŽIȓ39 
4ȓ$$9!Ž står. Runt gräsmattan står flertalet stora byggnader med mörkröd träpanel 
och sadeltak.  Bland dessa finns förutom ŽIȓ39 4ȓ$$9!ŽŦ tre äldre byggnader : Stora 
villan, Torpet och en ekonomibyggnad  med tillhörande komplementbyggnad , 
!^Ȓ!3 2'Ȓ Ž>y)y .1'!'Ȓȓ*700!9).%Ž närmast huvudbyggnaden. I väster finns  
Ž1'!/.%.!2byggnaden Ž som anlades under 1980 - talet som används för 
konferensändamål, liksom resterande bebyggelse i området gör.  Vita villan har 
även en tillbyggnad som uppfördes under samma tidsperiod som 
konferensbyggnaden .  
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Iȓ39 4ȓ$$9!2 3ȓ$$*700!9) '-# ŽKonferens byggnaden Ž är uppförda enligt 1980 -  och 
90 - talets byggnadstradition och kan sägas vara avvikande från resterande 
bebyggelse i konferensområdet.  
 

 
Figur 20. Karta som visar befintlig bebyggelse inom planområdet.  

 

 

10.2.2.2 Förslag  

Flera av de byggnader  som pekas ut som särskilt värdefull i 
kulturmiljöutredningen framtagen av WSP 2021  och kompletterad 2024. Dessa  
bevaras och regleras med skyddsbestämmelse k 1 Ɣ en varsamhetsbestämmelse 
som medför att dessa byggnader skyddas mot förvanskning genom att de ska 
bevaras till sin ursprungliga karaktär vad gäller fasadmaterial, färgsättning, 
takutformning och volym. Även fönster och dörrar ska till form, material, 
indelning och proportioner ska bibehållas . Dessa byggnader skyddas även mot 
rivning . De byggnader som skyddas med d essa bestämmelse r  är ŽIȓ39 4ȓ$$9!Ž, 
ŽM3'%9 4ȓ$$9!ŽŦ samt ŽN'%(.3Ž '-# Ž>y) .1'!'Ȓȓ*700!9)Ž. Övrig befintlig 
bebyggelse kommer i och med planförslaget rivas för att möjliggöra ny 
bebyggelse .  
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10.2.3 Kulturmiljö  
10.2.3.1 Övergripande bedömning av kulturmiljö  
En kulturmiljöutredning för planområdet gjordes av WSP år 2021. Utredningen 
har seden uppdaterats vidare av WSP år 2024. Kulturmiljöutredningen delar upp 
planområdet i två delar; Tammsvik som är dagens konferensanläggning med 
bebyggelse , och Björkhagen som är det norra området och består  i dagsläget  av 
skogspartier.  

 
Figur 21. Bild från kulturmiljöutredningen som visar ett utdrag av befintlig bebyggelsestruktur och landskap 

inom planområdet, WSP 2021.  

 
Kulturmiljöutredningen anger att Tammsvik och Björkhagen inte har några 
direkta kopplingar, utan har separata karaktärer  och värden  samt en separat 
historia.  
 
Björkhagen har sedan minst  1700 - talet brukats och använts för bete . Även idag 
visar platsen på tecken av detta  genom närvaro av s törre solitära lövträd och 
enbuskar av hög ålder. Norr om Björkhagen, utanför planområdet finns äldre 
bebyggelse med högt kulturhistoriskt värde, bland annat en folkskola och 
lanthandel tillhörande Säbyholm , som är ett äldre gods och säteri.  
 
Kulturmiljöutredningen beskriver Björkhagen som en del i ett stort 
herrgårdslandskap med aktiv jordbruksmark  där  p latsen visar hur olika 
marktyper brukades för olika ändamål i det traditionella jordbruket. Läsbarheten 
av Björkhagen som betesmark är idag  enligt kulturmiljöutredningen  måttlig på 
grund av igenväxning. Landskapsrummet i stort har en agrar prägel och uppvisar 
höga kulturhistoriska värden.  
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Figur 22. Utdrag ur kulturmiljöutredningen som visar de kulturhistoriska värdena på platsen, WSP 2021.  

 
En känslighetsanalys har gjorts för platsen i kulturmiljöutredningen som 
bedömer att Björkhagen är känsligt för utjämning av naturlig topografi och 
kalhuggning. Platsen är även känslig för stark sammanbindning med Tammsvik 
då dessa områden saknar historisk a samband. Det finns enligt bedömningen dock 
potential för förändring i Björkhagen med nybyggnation som utformas med 
hänsyn främst till riksintressets uttryck och värde n. D etta då vegetationen kan 
användas för att minska synligheten av exploateringen i lan dskapsrummet.  WSP 
genomförde 202 6 en konsekvens analys  för kulturmiljön och undersökt påverkan 
på kulturmiljön  inom Björkhagen och Tammsvik. I Björkhagen kommer delar av 
den kommande bebyggelsen att bli synlig från norr, se Figur 233. Med vegetation, 
placering i topografin och färgsättning av byggnaderna i kombination med att 
husen håller sig under trädtopparna är de nya husen inte dominerande i 
landskapet. Bebyggelsen s urbana karaktär försvårar delvis läsbarheten av platsen . 
Den sammantagna bedömningen är dock att  den visuella påverkan på Låssa 
måttlig. Någon dominerande inverkan mot landskapet i norr blir inte aktuell.  
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Figur 23 Bild från Rösaringvägen  mot den planerade bebyggelsen.  

 
Tammsvik beskrivs enligt utredningen som en tidigare äng och skogsparti där det 
kan ha funnits ett torp eller en backstuga. Det var på början av 1900 - talet som 
platsen fick sin karaktär av att vara högreståndsbostad med park. Tammsviks 
huvudbyggnad är uppförd i tidstypisk nationalromantisk tid där byggnaden 
särskilt tydligt berättar om tidens arkitektoniska ideal och bostadsideal. Parken 
och husets riktning har anpassats efter utsikten längs med Kvistabergsviken och 
det södra v äderstrecket dit terrass och t rädgård är riktad mot. Parken till väster 
om huvudbyggnaden är en rest av  den centrala trädgårdsgång  som hörde till ett 
stort trädgårdsland som täckte ungefär hälften av dagens gräsmatta. 
Trädgårdslandet tillkom troligen under krigsåren.  
 
10.2.3.2 Befintliga byggnader  
Under 1900 - talets mitt brukades Tammsvik  som pensionat, konvalescenthem 
och mentalsjukvård. Under denna tid användes sannolikt huvudbyggnaden, de 
två f.d. ekonomibyggnaderna  samt stora villan och torpet för verksamheterna.  
En av f.d. ekonomibyggnaderna har förändrats genom en tillbyggnad. Denna 
grupp av byggnader, tillsammans med trädgårdarna, utgör enligt kulturmiljö -
utredningen de tidiga årsringarna i Tammsviks historia och berättar om dess tid 
som privatbostad och vårdinrättning. Byggnaderna bedöms ha ett högt 
kulturhistoriskt värde motsvarande ett särskilt värdefullt bebyggelseområde i 














































































































